Nº 81, sexta-feira, 28 de abril de 2006 452 ISSN 1677-7050

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARANÁ

<!ID383662-0> PORTARIA No- 205, DE 25 DE ABRIL DE 2006

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Designar RUI BARBOSA DE CASTRO JÚNIOR, matrícula
7871-9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC
201.00, Classe A, Padrão 5, para exercer o encargo de substituto
eventual de Chefe de Divisão de Apoio Administrativo, FC-05, da
Procuradoria da República no Município de Londrina/PR.

RENITA CUNHA KRAVETZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID383086-0>PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2006

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 138 - Dispensar a servidora MARÍLIA CONRADO MARTINS,
matrícula 6000505-0 Técnico Administrativo, código TC-201.00,
classe C, padrão 15, de Função Comissionada, código FC-2, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

<!ID383084-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 139 - Designar a servidora MARIA ESTER ALCÂNTARA DE
SOUZA, matrícula 6002877-7, Analista Processual, código AN-
101.00, classe C, padrão 15, para exercer Função Comissionada,
código FC-2, na Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Re-
gião/MG, em vaga criada pela Lei 10.771/2003 e transformada pela
Portaria PGR 747/2004.

<!ID383083-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 140 - Dispensar a servidora LUCIA HELENA RIBEIRO DE
ALMEIDA SEGALLIO, matrícula 6001318-4, Técnico Administra-
tivo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, de Função Comis-
sionada, código FC-1, na Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª
R e g i ã o / C a m p i n a s - S P.

<!ID383081-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 141 - Designar ANA CLÁUDIA SILVA CYSNE FROTA para
exercer Função Comissionada, código FC-1, na Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 15ª Região/Campinas-SP, em vaga criada pela
Lei 10.771/2003 e transformada pela Portaria PGR 573/2005.

<!ID383085-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 142 - Dispensar a servidora MARILDA GROSSI DE RESENDE,
matrícula 6001298-6, Técnico Administrativo, código TC-201.00,
classe C, padrão 15, da Função Comissionada de Secretário-Chefe do
Departamento de Documentação Jurídica, código FC-2, da Procu-
radoria-Geral do Ministério Público do Trabalho.

<!ID383087-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 143 - Designar SÉRGIO SOUSA DE OLIVEIRA, matrícula
6002696-0, para , no período de 17/05/2006 a 26/05/2006, substituir
a Secretária Executiva, código FC-5, da Diretoria-Geral do Ministério
Público do Trabalho.

JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

<!ID383082-0>PORTARIA No- 144, DE 26 DE ABRIL DE 2006

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

Designar a servidora ANA PAULA RIBEIRO ALVIM
CAMPOS, matrícula 6002641-3, Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe A, padrão 02, para, no período de 17/05/2006 a
26/05/2006, substituir a Assessora-Chefe, código FC-6, da Diretoria-
Geral do Ministério Público do Trabalho.

JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

PROCURADORIAS REGIONAIS
20ª REGIÃO

<!ID382135-0> PORTARIA No- 9, DE 24 DE ABRIL DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PRT DA 20ª REGIÃO, NO
USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, resolve:

Designar os Procuradores do Trabalho abaixo relacionados
lotados na 20ª PRT/SE, para atuarem nas Sessões de Julgamento do
Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região e prosseguimentos,
adiamentos e antecipações, da seguinte forma:

Dr. MÁRIO LUIZ VIEIRA CRUZ - 02/05/06, terça-feira, às
13h, com prosseguimento para 03/05/06, quarta-feira, às 13h;

Dr. MAURÍCIO COENTRO PAIS DE MELO - 09/05/06,
terça-feira, às 13h, com prosseguimento para 10/05/06, quarta-feira,
às 13h;

Dr. ANTÔNIO MARCOS FONSECA DE SOUZA -
16/05/06, terça-feira, às 13h, com prosseguimento para 17/05/06,
quarta-feira, às 13h;

Dr. ALBÉRICO LUÍS BATISTA NEVES - 22/05/06, se-
gunda-feira, às 13h, com prosseguimento para 23/05/06, terça-feira,
às 13h;

Dr. RICARDO JOSÉ DAS MERCÊS CARNEIRO -
30/05/06, terça-feira, às 13h, com prosseguimento para 31/05/06,
quarta-feira, às 13h;

MÁRIO LUIZ VIEIRA CRUZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

<!ID382965-0>PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2006

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 691/PGJ, de 13/8/2001, pu-
blicada no Diário Oficial de 17/8/2001, resolve:

No- 221 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.001470/97-81, revogar a Portaria n.º 524/DGR, de 18/10/2004,
publicada no D.O.U. de 20/10/2004, a fim de que a vantagem do art.
2º da Lei n.º 8.911, de 11/07/1994, seja mantida nos proventos da
servidora aposentada ROSEANA MOTA PINTO, com efeitos finan-
ceiros a contar de abril de 2006, restaurando-se os efeitos da Portaria
n.º 898/PGJ de 30/09/1998, publicada no D.O.U. de 05/10/1998, com
fundamento nos subítens 9.3.1 e 9.4 do Acórdão n.º 2.076/2005-TCU-
Plenário, bem como no Parecer n.º 124/2006/DLP/DRH.

No- 222 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.076381/98-14, revogar a Portaria n.º 680/PGJ, de 07/11/2005,
a fim de que a vantagem do art. 2º da Lei n.º 8.911, de 11/07/1994,
seja mantida nos proventos da servidora aposentada ELZIMAR PAI-
VA FELÍCIO, com efeitos financeiros a contar de abril de 2006,
restaurando-se os efeitos da Portaria n.º 1.081/PGJ de 19 de no-
vembro de 1998, publicada no D.O.U. de 20/11/1998, com funda-
mento nos subítens 9.3.1 e 9.4 do Acórdão n.º 2.076/2005-TCU-
Plenário, bem como no Parecer n.º 124/2006/DLP/DRH.

No- 223 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.001470/97-81, designar a servidora ANA CRISTINA ROLIM
BARBOSA, matrícula nº 1091-0, Técnico Administrativo - TC20100,
Classe C, Padrão 15, da carreira de Técnico deste Ministério Público,
para exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003, de Assessor, código FC-05, do Gabinete dos Procura-
dores de Justiça, da Procuradoria Geral de Justiça, dispensando-a, em
conseqüência, da função comissionada de Secretário Administrativo,
código FC-03, daquela unidade.

ANTONIO MARCOS DEZAN

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID383676-0> PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2006

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso III,
da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, considerando o
disposto no artigo 138, § 1º, do mesmo diploma legal, e tendo em
vista o Termo de Deliberação nº 4 do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Militar em sua 138ª Sessão Ordinária, resolve:

No- 97 - Nomear o Doutor NELSON LUIZ ARRUDA SENRA, Sub-
procurador-Geral da Justiça Militar, para o exercício das atribuições de
Corregedor-Geral do Ministério Público Militar, para mandato de 2
(dois) anos, a contar de 15 de maio de 2006, e designar os Doutores
MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES e RITA DE CÁSSIA LA-
PORT, Subprocuradores-Gerais da Justiça Militar, para 1º e 2º Suplentes
do Corregedor-Geral do Ministério Público Militar, respectivamente.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso IV,
e 134 da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista o Termo de Deliberação nº 5 do Egrégio Conselho Superior
do Ministério Público Militar em sua 138ª Sessão Ordinária, re-
solve:

No- 98 - Designar a Doutora MARIA LÚCIA WAGNER, Subpro-
curadora-Geral da Justiça Militar, para Membro da Câmara de Co-
ordenação e Revisão do Ministério Público Militar, para mandato de
2 anos, a partir de 25 de abril de 2006, e o Doutor ALEXANDRE
CONCESI, Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para Membro Su-
plente da Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Militar, para mandato de 2 anos, a partir de 29 de abril de 2006.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

CÂMARA DOS DEPUTADOS

<!ID379374-0> ATOS DE 26 DE ABRIL DE 2006

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Nos termos dos artigos 6º e 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 2º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, conceder
aposentadoria a MARIA MADALENA SOUSA DA SILVA GOU-
VEIA, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Técnico Le-
gislativo - atribuição Agente de Serviços Legislativos, Classe Es-
pecial, Padrão 30, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
com a vantagem prevista no artigo 62-A da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Nos termos da alínea "a" do inciso III do § 1º e §§ 3º e 8º
do art. 40 da Constituição da República Federativa do Brasil, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro
de 1998, assegurado pelo art. 3º da Emenda Constitucional nº 41, de
19 de dezembro de 2003, conceder aposentadoria a TEREZINHA
EVANGELISTA DA COSTA, ocupante de cargo da Categoria Fun-
cional de Técnico Legislativo - atribuição Agente de Serviços Le-
gislativos, Classe Especial, Padrão 30, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, com a vantagem prevista no artigo 62-A da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ALDO REBELO

Poder Legislativo
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID383109-0>PORTARIA No- 185, DE 27 DE ABRIL DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI, do art. 116 do Regulamento Interno e com
base no caput do art. 38 da Lei nº 8.112/1990 e nos artigos 2º, inciso
II e 3º da Resolução-TSE nº 20.703/2000, resolve:

Designar ANA CRISTINA COELHO ABRANTES FER-
REIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária, como substituta do Co-
ordenador de Registros e Informações Processuais, Nível CJ-2, da
Secretaria Judiciária, no período de 24 a 26.04.2006.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID382962-0> PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2006

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 260, de 13 de agosto de
2004, e considerando os artigos abaixo mencionados da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve promover, por indicação do
Senhor Ministro Castro Meira, a seguinte alteração em seu Gabi-
nete:

No- 158 - I - DISPENSAR, nos termos do art. 35, I, RAQUEL
GODOY DE MIRANDA ARAUJO AGUIAR, matrícula S047796, da
função comissionada de Assistente IV, código FC-4.

II - DESIGNAR, nos termos do art. 15, SERGIO BRAN-
QUINHO BISPO, matrícula S027930, para exercer a função comis-
sionada de Assistente IV, código FC-4, em vaga decorrente da dis-
pensa de Raquel Godoy de Miranda Araujo Aguiar.

<!ID382961-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 260, de 13 de agosto de
2004, e considerando os artigos abaixo mencionados da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve promover, por indicação do
Senhor Ministro Fernando Gonçalves, a seguinte alteração em seu
Gabinete:

No- 159 - I - DISPENSAR, nos termos do art. 35, I, da função
comissionada que exerce:
ANTONIO ARAÚJO COSTA, matrícula S015215, Assistente IV, có-
digo FC-4;

MARLINI AGUIAR OLIVEIRA FRANCA, matrícula
S018710, Assistente II, código FC-2.

II - DESIGNAR, nos termos do art. 15, para exercer função
comissionada:

ANTONIO ARAÚJO COSTA, matrícula S015215, Assis-
tente V, código FC-5, em vaga decorrente da dispensa de Erica Ra-
mos Venosa Mazzola;

MARLINI AGUIAR OLIVEIRA FRANCA, matrícula
S018710, Assistente IV, código FC-4, em vaga decorrente da dispensa
de Antonio Araújo Costa;

Poder Judiciário
.

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:43:17-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial